

13 December, 2021



NBR Chairman Abu Hena Md Rahmatul Muneem, DCCI President Rizwan Rahman and others hold the copies of 'Tax Guide 2021-22' at its launching ceremony at the NBR conference room in the city on Sunday

# DCCI Tax Guide 2021-22 unveiled

FE REPORT

Simplified taxation system, tax automation, and quality services can encourage more people and businesses to pay taxes in time, speakers said at the launching ceremony of 'Tax Guide 2021-22' on Sunday.

Chairman of the National Board of Revenue (NBR) Abu Hena Md Rahmatul Muneem unveiled the 'Tax Guide 2021-22' published by the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI).

The launching ceremony was held at the NBR conference room in the city's Segunbagicha area. DCCI President Rizwan Rahman, Senior Vice President NKA Mobin, Vice President Monowar Hossain and senior NBR

officials were present at the event.

Thanking the DCCI for publishing the tax guide on a regular basis, NBR chairman Abu Hena Md Rahmatul Muneem said the publication greatly helps the taxpayers and tax professionals to deal with tax issues.

He said that NBR has been working relentlessly for simplification of the overall taxation system, ensuring business friendly tax ecosystem, providing quality service and implementation of tax automation.

"The more the tax structure will be user-friendly, the more people will be encouraged to pay taxes," Mr Muneem said.

He also said NBR holds frequent talks with different trade bodies before

preparing the national budget.

The revenue authority always tries to consider the recommendations from business communities, he added.

The NBR chief mentioned that working committees on technical, research, and business aspects can be formed with representatives of NBR and sector-specific stakeholders to modernise the revenue structure.

Besides, he also emphasised capacity development of NBR through creating more skilled human resources to meet the growing demand of the country's economic development.

At the programme, DCCI President Rizwan Rahman said the tax policy should be simplified so that

general people and businesses of all types can get the encouragement to pay taxes.

He said the DCCI can work closely with NBR to create a tax-friendly environment to boost revenue generation to meet the country's growing demand.

Welcoming the initiative of upgrading the old tax law, the DCCI chief said the new law will create an environment to explore more trade and investment opportunities for both local and foreign investors.

Mentioning that the private sector contributes about 80 per cent to the country's GDP (gross domestic product), he said it is necessary to facilitate the private sector with adequate policy support to strengthen capacity further.

ahb\_mcj2009@yahoo.com

# THE BUSINESS STANDARD

13 December, 2021

## Simplify policy to encourage people in paying taxes: DCCI president



TAX - BANGLADESH

### TBS REPORT

Tax policy should be simplified to encourage mass people and the business community in paying taxes, Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) President Rizwan Rahman said recently.

He said DCCI is happy to work with the NBR hand in hand to create a tax-friendly

#### CONTINUED FROM PAGE 3

environment in the country both for local and foreign investors.

He said a business-friendly, simplified and timely tax law will expedite local as well as foreign direct investment.

The private sector contributes 80% of the total GDP and to strengthen the private sector, said the DCCI president and added that it is necessary to facilitate them with adequate policy support.

Meanwhile, thanking DCCI for publishing tax guides regularly to help the taxpayers and tax professionals, NBR Chairman Muneem said the more the tax structure will be user friendly, the more people will be encouraged to pay tax.

NBR is relentlessly working to ease the overall taxation system,

environment in the country and this effort will be continued in future.

Rizwan made the comments during the unveiling of "Tax Guide 2021-22" at the NBR office in the capital, says a press statement.

National Board of Revenue (NBR) Chairman Abu Hena Md Rahmatul Muneem unveiled the guide, in presence of NBR members.

The DCCI president welcomed a new initiative by NBR to upgrade the age-old tax law to explore more trade and investment opportunities. He hoped that the upcoming new law will soon come into effect and create a better business-friendly environment **I SEE PAGE 4 COL 1**

tax structure, ensure a business-friendly tax eco-system, ensuring quality service and tax automation, he said.

He also said that a few working committees on technical, research and business aspects may be formed comprising representatives from concerned stakeholders and NBR for the overall development of the revenue structure.

Moreover, underscoring the importance of capacity development of NBR, Muneem said that NBR needs more skilled manpower to meet the growing demand of rapid economic development.

DCCI Senior Vice President NKA Mobin and Vice President Monowar Hossain were also present during the unveiling ceremony.

13 December, 2021

# NBR Chief unveils DCCI Tax Guide 2021-22

Business Desk

National Board of Revenue (NBR) Chairman Abu Hena Md Rahmatul Muneem unveiled " Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Tax Guide 2021-22" at the NBR office in the capital in presence of NBR members, says a press statement.

The DCCI President welcomed a new initiative by NBR to upgrade the age-old tax law intending to explore more trade and investment opportunities. He hoped that the upcoming new law will soon come into effect and create a better business-friendly environment in the country both for local and foreign investors. He said a business-friendly,

more people will be encouraged to pay tax. NBR is relentlessly working to ease the overall taxation system, tax structure, ensure a business-friendly tax ecosystem, ensuring quality service and tax automation, he said.

He also said that a few working committees on technical, research and business aspects may be formed comprising



National Board of Revenue (NBR) Chairman Abu Hena Md Rahmatul Muneem unveiling "DCCI Tax Guide 2021-22" at the NBR office in the capital recently in presence of DCCI President Rizwan Rahman and NBR members.

Tax policy should be simplified to encourage mass people and business community in paying taxes, Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman said recently. He said DCCI is happy to work with the NBR hand in hand to create a tax-friendly environment in the country and this effort will be continued in future.

Rizwan made the comments during the unveiling of "Tax Guide 2021-22" at the NBR office in the capital, reads a press statement.

simplified and timely tax law will expedite local as well as foreign direct investment.

The private sector contributes 80% of the total GDP and to strengthen the private sector, said the DCCI president added that it is necessary to facilitate them with adequate policy support.

Meanwhile, thanking DCCI for publishing tax guides regularly to help the taxpayers and tax professionals, NBR Chairman Muneem said the more the tax structure will be user friendly, the

representatives from concerned stakeholders and NBR for the overall development of the revenue structure.

Moreover, underscoring the importance of capacity development of NBR, Muneem said that NBR needs more skilled manpower to meet the growing demand of rapid economic development.

DCCI Senior Vice President NKA Mobin and Vice President Monowar Hossain were also present during the unveiling ceremony.

## NBR chairman for user-friendly tax structures

### Staff Correspondent

National Board of Revenue Chairman Abu Hena Md Rahmatul Muneem on Sunday underscored the need for user-friendly tax structures to attract more taxpayers in the country.

“The more the tax structure will be user-friendly, the more people will be encouraged to pay more tax and at the same time, the tendency to evade taxes will also be decreased,” said the NBR chairman while unveiling “Tax Guide 2021-22” at his Segunbagicha office in the capital.

Addressing the event, Abu Hena thanked the Dhaka Chamber of Commerce and Industry for publishing tax guides on a regular basis to help the taxpayers and tax professionals.

NBR has long been relentlessly working to ease the overall taxation system, tax structure, ensure business-friendly tax ecosystem through ensuring quality service and tax automation, he said.

Abu Hena also pointed out that NBR regularly sits with the trade organisations, including DCCI, before preparing the budget as NBR always tries to consider the recommendations from DCCI.

A few working committees on technical, research and business aspects may be formed with the representatives from the relevant stakeholders and NBR for the overall development of the revenue structures, he further noted.

DCCI President Rizwan Rahman said the tax policy should be simplified and easy so that the mass people and business community would feel more encouraged to pay taxes.



**New tax law will come into effect to create a better business-friendly environment**

He thanked the NBR chief for taking such a bold step for upgrading the age-old tax law with an aim to further explore more trade and investment opportunities.

Rizwan Rahman also hoped that the upcoming new tax law will come into effect to create a better business-friendly environment in the country both for local and foreign investors. A business-friendly, simplified and timely tax law will certainly expedite local as well as foreign direct investment, he said.

Private sector contributes 80 per cent of the total GDP and to strengthen the private sector, it is necessary to facilitate them with adequate policy support, he observed.

To encourage the members of the chamber, DCCI is publishing such a tax guide each year to distribute it among them, free of cost.



National Board of Revenue (NBR) Chairman Abu Hena Md Rahmatul Muneem unveils a 'Tax Guide', published by the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) at NBR office in the capital on Sunday.

# NBR chairman unveils DCCI Tax Guide 2021-22

STAFF CORRESPONDENT

National Board of Revenue (NBR) Chairman Abu Hena Md Rahmatul Muneem on Sunday unveiled a 'Tax Guide', published by the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) at his NBR office.

Members of NBR were also present during the unveiling ceremony, said a press release.

In his speech, Abu Hena Md Rahmatul Muneem thanked DCCI for publishing tax guides on a regular basis to help the taxpayers and tax professionals.

He again said that NBR is relentlessly working to ease the overall taxation system, tax structure, ensure a business-friendly tax ecosystem, ensuring quality service

and tax automation.

The more the tax structure will be user friendly, the more people will be encouraged to pay tax, he said.

He also said that NBR regularly sits with the trade organizations including Dhaka Chamber before preparing the budget and NBR always tried to consider recommendations placed from DCCI. During the occasion, DCCI

President Rizwan Rahman said that the tax policy should be simplified and easy so that mass people and the business community can be encouraged to pay tax.

DCCI is happy to work with the NBR hand in hand to create a tax-friendly environment in the country and this effort will be continued

in future, he added.

He also welcomed the NBR Chief for taking a bold initiative of upgrading the age-old Tax Law with a view to exploring more trade and investment opportunities.

He hoped that the upcoming new Tax Law will soon come into effect and will help create a better business-friendly environment in the country both for local and foreign investors.

A business-friendly, simplified and timely tax law will expedite local as well as foreign direct investment, he said. DCCI Senior Vice President N K A Mobin and Vice President Monowar Hossain were also present during the unveiling ceremony.

13 December, 2021

## **DCCI urges NBR to simplify tax policy**

**Business** leaders on Sunday urged the NBR to simplify and update the tax law to expedite local as well as foreign direct investment.

They said the private sector contributes 80 per cent of gross domestic product (GDP) in Bangladesh, so the national board of revenue (NBR) should focus on business friendly tax policy, reports UNB.

The demand came from the leaders of Dhaka Chamber of Commerce and Industries (DCCI) while the NBR Chairman Abu Hena Md. Rahmatul Muneem unveiled the Tax Guide on Sunday.

The DCCI regularly publishes tax guides and distributes to its members in order to encourage the members of the Chamber to pay tax.

The NBR Chairman thanked DCCI for publishing tax guides on a regular basis to help the taxpayers and tax professionals.

He said that NBR is relentlessly working to ease the overall taxation system, tax structure, ensure business friendly, quality service and tax automation.

The more the tax structure will be user friendly, the more people will be encouraged to pay tax, he said.

He also said that NBR regularly sits with the trade organizations including Dhaka Chamber before preparing the budget and NBR always tried to consider recommendations placed from DCCI.

Rahmatul Muneem said that a few working committees on technical, research and business aspects may be formed with the representatives from concerned stakeholders and NBR for the overall development of revenue structure.

Moreover, he underscored the importance of capacity development of NBR and for that he said that NBR needs more skilled manpower to meet the growing demand of rapid economic development.

During the occasion, DCCI President Rizwan Rahman said that the tax policy should be simplified and easy so that the mass people and business community can be encouraged to pay tax.

DCCI is happy to work with the NBR hand in hand to create a tax friendly environment in the country and this effort will be continued in future, Rizwan said.

The NBR members, senior officials and leaders of DCCI's executive committee, were present, among others.

13 December, 2021

# *DCCI publishes Tax Guide 2021-22*

Staff Correspondent

THE Dhaka Chamber of Commerce and Industry on Sunday published Tax Guide 2021-22 at a programme held at the seminar room of the National Board of the Revenue in the capital, Dhaka.

NBR chairman Abu Hena Md Rahmatul Muneem unveiled the tax guide.

He thanked the DCCI for publishing the tax guide on a regular basis to help the taxpayers and tax professionals.

He said that the NBR was relentlessly working to ease overall taxation system, tax structure, ensure business friendly tax eco-system, ensuring quality service and tax automation.

DCCI president Rizwan Rahman also attended the event. He said that the DCCI was happy to work with the NBR hand in hand to create a tax-friendly environment in the country and this effort would continue in future.

## NBR works relentlessly to ensure business friendly tax eco-system

*NBR Chief says while unveiling "DCCI Tax Guide 2021-22"*

### Business Desk

NBR is relentlessly working to ease overall taxation system, tax structure, ensure business friendly tax eco-system, ensuring quality service and tax automation, said NBR Chairman Abu Hena Md. Rahmatul Muneem on Sunday.

He said the more the tax structure will be user friendly, the more people will be encouraged to pay tax, he said.

The Chairman of National Board

including Dhaka Chamber before preparing budget and NBR always tried to consider recommendations placed from DCCI.

"A few working committee on technical, research and business aspects may be formed comprising with the representatives from concerned stakeholders and NBR for the overall development of revenue structure", he added.

He further underscored the importance of capacity development of NBR

community can be encouraged to pay tax.

DCCI is happy to work with the NBR hand in hand to create a tax friendly environment in the country and this effort will be continued in future, Rizwan Rahman said.

He welcomed the NBR Chief for taking a bold initiative of upgrading the age-old Tax Law with a view to explore more trade and investment opportunities.

He hoped that the upcoming new Tax Law will soon come into effect and will help create a better business friendly environment in the country both for local and foreign investors. A business friendly, simplified and timely tax law will expedite local as well as foreign direct investment, he said.

Private sector contributes 80% of the total GDP and to strengthen the private sector, it is necessary to facilitate them with adequate policy support, he added. In order to encourage the members of the Chamber, DCCI regularly publishes Tax Guide and distributes to its all members free of cost.

Members of NBR, DCCI Senior Vice President N K A Mobin, FCS, FCA and Vice President Monowar Hossain were also present on the occasion.



of Revenue (NBR) was addressing cover unveiling ceremony of "Tax Guide 2021-22", published by the Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) in a ceremony at the NBR head office, Kakrail in the capital. He also said that NBR regularly sits with the trade organizations

and for that he said that NBR needs more skilled manpower to meet the growing demand of rapid economic development.

DCCI President Rizwan Rahman, while addressing, said that the tax policy should be simplified and easy so that mass people and business





## NBR chief unveils "DCCI Tax Guide 2021-22"



DHAKA, Dec 12, 2021 (BSS) - Chairman of National Board of Revenue (NBR) Abu

Hena Md Rahmatul Muneem today unveiled a 'Tax Guide', published by the Dhaka

Chamber of Commerce and Industry (DCCI) at his NBR office.

Members of NBR were also present during the unveiling ceremony, said a press release.

In his speech, Abu Hena Md Rahmatul Muneem thanked DCCI for publishing tax guides on a regular basis to help the taxpayers and tax professionals.

He again said that NBR is relentlessly working to ease the overall taxation system, tax structure, ensure a business-friendly tax eco-system, ensuring quality service and tax automation.

The more the tax structure will be user friendly, the more people will be encouraged to pay tax, he said.

He also said that NBR regularly sits with the trade organizations including Dhaka Chamber before preparing the budget and NBR always tried to consider recommendations placed from DCCI. During the occasion, DCCI President Rizwan Rahman said that the tax policy should be simplified and easy so that mass people and the business community can be encouraged to pay tax.

DCCI is happy to work with the NBR hand in hand to create a tax-friendly environment in the country and this effort will be continued in future, he added.

He also welcomed the NBR Chief for taking a bold initiative of upgrading the age-old Tax Law with a view to exploring more trade and investment opportunities.

He hoped that the upcoming new Tax Law will soon come into effect and will help create a better business-friendly environment in the country both for local and foreign investors.

A business-friendly, simplified and timely tax law will expedite local as well as foreign direct investment, he said. DCCI Senior Vice President N K A Mobin and Vice President Monowar Hossain were also present during the unveiling ceremony.

# NBR chief unveils 'DCCI Tax Guide 2021-22'

## ► AA Business Desk

In order to encourage the members of the chamber, DCCI regularly publishes Tax Guide and distributes it to its all members free of cost. National Board of Revenue (NBR) Chairman Abu Hena Md Rahmatul Muneem on Sunday (12 December) unveiled Dhaka Chamber of Commerce and Industry's (DCCI) "Tax Guide 2021-22" at his office.

Members of NBR were also present during the unveiling ceremony, said a press release. During the occasion, DCCI President Rizwan Rahman said that the tax policy should be simplified and easy so that mass people and business community can be encouraged to pay tax.

"DCCI is happy to work with the NBR hand in hand to create a tax-friendly environment in the country and this effort will be continued in future," Rizwan Rahman said. He also welcomed the NBR chief for taking a bold initiative of upgrading the age-old Tax Law with a view to explore more trade and investment opportunities. He hoped that the upcoming new tax law will soon come into effect and will help create a better business-friendly environment in the country both for local and foreign investors.

"A business-friendly, simplified and timely tax law will expedite local



as well as foreign direct investment. The private sector contributes 80% of the total GDP and to strengthen the private sector, it is necessary to facilitate them with adequate policy support," the DCCI president added.

NBR Chairman Abu Hena Md Rahmatul Muneem thanked DCCI for publishing tax guides on a regular basis to help the taxpayers and tax professionals. He said that NBR is relentlessly working to ease the overall taxation system, tax structure, ensure business-friendly tax eco-system, ensuring quality service and tax automation.

"The more the tax structure will be user friendly, the more people will be encouraged to pay tax," he said. He also said that NBR regularly sits with the trade organizations including Dhaka Chamber before preparing budget and NBR always tried to

consider recommendations placed from DCCI, and added that a few working committees on technical, research, and business aspects may be formed comprising with the representatives from concerned stakeholders and NBR for the overall development of revenue structure. Moreover, he underscored the importance of capacity development of NBR, and for that he said that NBR needs more skilled manpower to meet the growing demand of rapid economic development.

In order to encourage the members of the chamber, DCCI regularly publishes Tax Guide and distributes it to its all members free of cost, the press release added. DCCI Senior Vice President N K A Mobin, FCS, FCA, and Vice President Monowar Hossain were also present during the unveiling ceremony.

### ■ ইত্তেফাক রিপোর্ট

জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের (এনবিআর) চেয়ারম্যান আবু হেনা মো. রহমাতুল মুনিম বলেন, কর প্রদান প্রক্রিয়া যত সহজ হবে, দেশের জনগণ ততই কর প্রদানে উৎসাহিত হবেন এবং কর ফাঁকি দেওয়ার প্রবণতা কমে আসবে। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োজিত ট্যাক্স গাইড ২০২১-২২ প্রকাশ অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথির বক্তব্যে তিনি এ কথা বলেন। গতকাল রবিবার এনবিআর ভবনে আয়োজিত অনুষ্ঠানে, ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান, উর্ধ্বতন সহসভাপতি এন কে এ মবিন, সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং এনবিআরের সদস্যবৃন্দ উপস্থিত ছিলেন। স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, সাধারণ জনগণের পাশাপাশি ব্যবসায়ী সমাজকে কর প্রদানে উৎসাহিত করার জন্য বিদ্যমান করনীতিমালার সহজীকরণ করা প্রয়োজন। শতবর্ষ পুরোনো 'আয়কর আইন' সংশোধন ও যুগোপযোগীকরণের লক্ষ্যে এনবিআর নিরলসভাবে কাজ করেছে এবং আশা প্রকাশ করেন যে, সকলের মতামতের ভিত্তিতে আইনটি চূড়ান্ত হলে, তা দীর্ঘমেয়াদে ব্যবসা-বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্প্রসারণে কার্যকর ভূমিকা রাখবে। তিনি জানান, ঢাকা চেম্বার প্রণীত 'ট্যাক্স গাইড ২০২১-২২' সংগঠনের সব সদস্যবৃন্দকে বিনামূল্যে প্রদান করা হয়েছে, যার মাধ্যমে দেশের ব্যবসায়ী সমাজ কর প্রদানের প্রক্রিয়া সম্পর্কে ধারণা নিতে পারবে এবং কর প্রদানে আরো উৎসাহিত হবে। এনবিআর চেয়ারম্যান জানান, আগামী ২০ বছরের প্রয়োজনের নিরিখে জাতীয় রাজস্ব বোর্ডে দক্ষ জনবল নিয়োগের লক্ষ্যে একটি কাঠামো প্রণয়নের জন্য প্রতিষ্ঠানটি কাজ করেছে, যা ধাপে ধাপে বাস্তবায়িত হবে। উল্লেখ্য, ডিসিসিআই প্রতিবছর জাতীয় বাজেট প্রণয়নের পরপরই ট্যাক্স গাইডটি প্রকাশ করে থাকে। আয়কর, আমদানি শুল্ক ও মূল্য সংযোজন কর বিষয়ে সর্বশেষ সংশোধন এবং সংযোজন সন্নিবেশিত করে ২০২১-২২ অর্থবৎসরের জন্য উপযোগী করে এ বৎসরের ট্যাক্স গাইডটি তৈরি করা হয়েছে। তাছাড়াও গাইডটিতে বিভিন্ন সিডিউল এবং এসআরওসমূহের তথ্য সন্নিবেশিত হয়েছে।

কর প্রদান প্রক্রিয়া

সহজ হলে ফাঁকি কমে

আসবে : এনবিআর চেয়ারম্যান

ডিসিসিআই ট্যাক্স গাইড প্রকাশ

# কালের বর্ষ

১৩ ডিসেম্বর, ২০২১

ডিসিসিআই ট্যাক্স গাইড প্রকাশ

## রাজস্ব ব্যবস্থাপনায় তিন খাতে ওয়ার্কিং কমিটি হচ্ছে

নিজস্ব প্রতিবেদক ▷

দেশের সার্বিক রাজস্ব ব্যবস্থাপনার উন্নয়নে সংশ্লিষ্ট স্টেকহোল্ডার এবং এনবিআর প্রতিনিধিদের সমন্বয়ে 'টেকনিক্যাল', 'গবেষণা' ও 'বিজনেস প্রসেস' খাতভিত্তিক ওয়ার্কিং কমিটি গঠন করার কথা জানিয়েছেন জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের (এনবিআর) চেয়ারম্যান আবু হেনা মো. রহমাতুল মুনিম। তিনি বলেছেন, এর মাধ্যমে সরকারি ও বেসরকারি খাতের সমন্বয় নিশ্চিত করা সম্ভব হবে।

গতকাল রবিবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) ট্যাক্স গাইড ২০২১-২২ প্রকাশ অনুষ্ঠানে এনবিআর চেয়ারম্যান এসব কথা বলেন। ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান, উর্ধ্বতন সহসভাপতি এন কে এ মবিন, সহসভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের সদস্যরা এ সময় উপস্থিত ছিলেন। এনবিআর চেয়ারম্যান জানান, আগামী ২০ বছরের প্রয়োজনের নিরিখে জাতীয় রাজস্ব বোর্ডে দক্ষ জনবল নিয়োগে একটি কাঠামো প্রণয়নের জন্য প্রতিষ্ঠানটি কাজ করছে, যা ধাপে ধাপে বাস্তবায়িত হবে।

করদাতাদের সহায়তায় নিয়মিতভাবে ট্যাক্স গাইড প্রকাশের জন্য ঢাকা চেম্বারকে ধন্যবাদ জানিয়ে আবু হেনা মো. রহমাতুল মুনিম বলেন, করহার কমানো, সেবার মান উন্নয়ন এবং করপ্রক্রিয়া অটোমেশনের জন্য এনবিআর কাজ করে যাচ্ছে, যার সুফল দেশের ব্যবসায়ী সমাজসহ সাধারণ জনগণ ভোগ করবে। কর প্রদান প্রক্রিয়া যত সহজ হবে, দেশের জনগণ ততই কর প্রদানে উৎসাহিত হবে এবং কর ফাঁকি দেওয়ার প্রবণতা কমে আসবে। জাতীয় বাজেট প্রণয়নের ক্ষেত্রে ডিসিসিআইয়ের প্রস্তাবনা এনবিআর গুরুত্বের সঙ্গে বিবেচনা করে।

অনুষ্ঠানে স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, সাধারণ জনগণের পাশাপাশি ব্যবসায়ী সমাজকে কর প্রদানে উৎসাহিত করার জন্য বিদ্যমান কর নীতিমালার সহজীকরণ করা প্রয়োজন এবং দেশে একটি করবান্ধব পরিবেশ তৈরিতে জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার একযোগে কাজ করছে,



আগামী ২০ বছরের প্রয়োজনের নিরিখে জাতীয় রাজস্ব বোর্ডে দক্ষ জনবল নিয়োগে একটি কাঠামো প্রণয়নের জন্য প্রতিষ্ঠানটি কাজ করছে, যা ধাপে ধাপে বাস্তবায়িত হবে।

আবু হেনা মো. রহমাতুল মুনিম  
চেয়ারম্যান, এনবিআর

যা আগামী দিনেও অব্যাহত থাকবে।

তিনি বলেন, ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, শতবর্ষ পুরনো 'আয়কর আইন' সংশোধন ও যুগোপযোগীকরণে এনবিআর কাজ করছে এবং সবার মতামতের ভিত্তিতে আইনটি চূড়ান্ত হলে তা দীর্ঘ মেয়াদে ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণে কার্যকর ভূমিকা রাখবে।

তিনি উল্লেখ করেন, দেশের মোট জিডিপির প্রায় ৮০ শতাংশ আসে বেসরকারি খাত থেকে এবং দেশের উন্নয়নে এ খাতের ভূমিকা আরো সুদৃঢ় করার জন্য ব্যবসা সহায়ক নীতিমালার কোনো বিকল্প নেই। তিনি জানান, ঢাকা চেম্বার প্রণীত 'ট্যাক্স গাইড ২০২১-২২' সংগঠনের সব সদস্যকে বিনা মূল্যে প্রদান করা হয়েছে, যার মাধ্যমে দেশের ব্যবসায়ী সমাজ কর প্রদানের প্রক্রিয়া সম্পর্কে ধারণা নিতে পারবে এবং কর প্রদানে আরো উৎসাহিত হবে।

অনুষ্ঠানে জানানো হয়, ডিসিসিআই প্রতিবছর ব্যবসায়ী সম্প্রদায় ও ব্যক্তি পর্যায়ে ট্যাক্স প্রদানে উৎসাহকরণের নিমিত্তে জাতীয় বাজেট প্রণয়নের পরপরই ট্যাক্স গাইডটি প্রকাশ করে থাকে। করসংক্রান্ত বিষয়ে সহায়তা প্রদানে ঢাকা চেম্বার দীর্ঘদিন থেকে গাইডটি প্রকাশ করে আসছে। আয়কর, আমদানি শুল্ক ও মূল্য সংযোজন কর বিষয়ে সর্বশেষ সংশোধন ও সংযোজন সন্নিবেশিত করে ২০২১-২২ অর্থবছরের জন্য উপযোগী করে এ বছরের ট্যাক্স গাইডটি তৈরি করা হয়েছে।



# বজিকবাত্রা

সমৃদ্ধির সহযাত্রী

১৩ ডিসেম্বর, ২০২১



## ‘ডিসিসিআই ট্যাক্স গাইড ২০২১-২২’-এর মোড়ক উন্মোচন করলেন এনবিআর চেয়ারম্যান

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) প্রতি বছরের মতো এ বছরও ‘ট্যাক্স গাইড ২০২১-২২’ প্রকাশ করেছে। জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের (এনবিআর) চেয়ারম্যান আবু হেনা মো. রহমাতুল মুনিম গতকাল ট্যাক্স গাইডটির মোড়ক উন্মোচন করেন। এ সময় ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান, উর্ধ্বতন সহসভাপতি এনকেএ মবিন, সহসভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের সদস্যরা এ সময় উপস্থিত ছিলেন। ডিসিসিআই প্রতি বছর ট্যাক্স প্রদানে উৎসাহীকরণের নিমিত্তে জাতীয় বাজেট প্রণয়নের পর পরই ট্যাক্স গাইডটি প্রকাশ করে থাকে।

## বিনিয়োগের জন্য কর কাঠামো সংস্কার প্রয়োজন : ডিসিসিআই সভাপতি

### অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেছেন, 'দেশীয় বিনিয়োগের সম্প্রসারণের পাশাপাশি বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে দ্রুততম সময়ে সামগ্রিক কর কাঠামোর আমূল সংস্কার ও যুগোপযোগীকরণের কোন বিকল্প নেই। এ বিষয়ে এনবিআরকে আরও বেশি হারে মানোনিবেশ করা প্রয়োজন।'

গতকাল ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) প্রতিবছরের ন্যায় এ বছরও ট্যাক্স গাইড ২০২১-২২ প্রকাশ করেছে। জাতীয় রাজস্ব বোর্ড (এনবিআর)'র চেয়ারম্যান আবু হেনা মো. রহমাতুল মুনিম গতকাল এনবিআর'র অডিটোরিয়ামে ট্যাক্স গাইডটির মোড়ক উন্মোচন করেন। অনুষ্ঠানে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান এসব কথা বলেন।

স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, 'সাধারণ জনগণের পাশাপাশি ব্যবসায়ী সমাজকে কর প্রদানে উৎসাহিত করার জন্য বিদ্যমান কর নীতিমালার সহজীকরণ করা প্রয়োজন। দেশে একটি করবান্ধব পরিবেশ তৈরিতে জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার একযোগে কাজ করছে। এটি আগামীতেও অব্যাহত থাকবে।'

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি আরও বলেন, 'শতবর্ষ পুরোনো আয়কর আইন' সংশোধন ও যুগোপযোগীকরণের লক্ষ্যে এনবিআর নিরলসভাবে কাজ করছে এবং আশা প্রকাশ করেন। সবার মতামতেরভিত্তিতে আইনটি চূড়ান্ত হলে তা দীর্ঘমেয়াদে ব্যবসা-বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্প্রসারণে কার্যকর ভূমিকা রাখবে।'

তিনি আরও বলেন, 'দেশের মোট জিডিপি প্রায় ৮০ শতাংশ আসে বেসরকারি খাত থেকে। দেশের উন্নয়নে এ খাতের ভূমিকা আরও সুদৃঢ় করার জন্য ব্যবসা সহায়ক নীতিমালার কোন বিকল্প নেই। ঢাকা চেম্বার প্রণীত 'ট্যাক্স গাইড ২০২১-২২' সংগঠনের



সব সদস্যদেরকে বিনামূল্যে প্রদান করা হয়েছে। এর মাধ্যমে দেশের ব্যবসায়ী সমাজ কর প্রদানের প্রক্রিয়া সম্পর্কে ধারণা নিতে পারবে এবং কর প্রদানে আরও উৎসাহিত হবে। দেশীয় বিনিয়োগের সম্প্রসারণের পাশাপাশি বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে দ্রুততম সময়ে সামগ্রিক কর কাঠামোর আমূল সংস্কার ও যুগোপযোগীকরণের কোন বিকল্প নেই। এ ব্যাপারে এনবিআরকে আরও বেশি হারে মানোনিবেশ করা প্রয়োজন।'

জাতীয় রাজস্ব বোর্ড (এনবিআর)'র চেয়ারম্যান আবু হেনা মো. রহমাতুল মুনিম বলেন, 'ঢাকা চেম্বার নিয়মিতভাবে ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করে আসছে যা আয়কর প্রদানকারীদের বিশেষ সহযোগিতা প্রদান করে। এ ধরনের উদ্যোগের জন্য তিনি ডিসিসিআইকে ধন্যবাদ জানায়। কর হার কমানো, সেবার মান উন্নয়ন এবং কর প্রক্রিয়া অটোমেশনের জন্য জাতীয় রাজস্ব বোর্ড নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে। এর সুফল দেশের ব্যবসায়ী সমাজসহ সাধারণ জনগণ ভোগ করবে। কর প্রদান প্রক্রিয়া যত সহজ হবে, দেশের জনগণ ততই কর প্রদানে উৎসাহিত হবেন। কর ফাঁকি দেয়ার প্রবণতা কমে আসবে। জাতীয় বাজেট প্রণয়নের ক্ষেত্রে ডিসিসিআই প্রতিবছরই তাদের সুচিন্তিত প্রস্তাবনা পেশ করে থাকে। এনবিআর সেগুলো গুরুত্বের সঙ্গে বিবেচনা করে। এছাড়াও দেশের সার্বিক রাজস্ব

ব্যবস্থাপনার উন্নয়নে সংশ্লিষ্ট স্টেকহোল্ডার এবং এনবিআর'র প্রতিনিধিদের সমন্বয়ে 'টেকনিক্যাল', 'গবেষণা' এবং 'বিজনেস প্রসেস' প্রভৃতি খাতভিত্তিক ওয়ার্কিং কমিটি গঠন করতে হবে। এর মাধ্যমে সরকারি ও বেসরকারি খাতের সমন্বয় নিশ্চিত করা সম্ভব হবে। আগামী ২০ বছরের প্রয়োজনের নিরিখে জাতীয় রাজস্ব বোর্ডে দক্ষ জনবল নিয়োগের লক্ষ্যে একটি কাঠামো প্রণয়নের জন্য প্রতিষ্ঠানটি কাজ করছে যা ধাপে ধাপে বাস্তবায়িত হবে।'

ডিসিসিআই প্রতিবছর ব্যবসায়ী সম্প্রদায় ও ব্যক্তি পর্যায়ে ট্যাক্স প্রদানে উৎসাহীকরণের নিমিত্তে জাতীয় বাজেট প্রণয়নের পরপরই ট্যাক্স গাইডটি প্রকাশ করে থাকে। কর সংক্রান্ত বিষয়ে সহায়তা প্রদানে ঢাকা চেম্বার দীর্ঘদিন থেকে এ গাইডটি প্রকাশ করে আসছে।

আয়কর, আমদানি শুল্ক ও মূল্য সংযোজন কর বিষয়ে সর্বশেষ সংশোধন এবং সংযোজন সন্নিবেশিত করে ২০২১-২২ অর্থবৎসরের জন্য উপযোগী করে এ বৎসরের ট্যাক্স গাইডটি তৈরি করা হয়েছে। তাছাড়াও গাইডটিতে বিভিন্ন সিডিউল এবং এসআরওসমূহের তথ্য সন্নিবেশিত হয়েছে, যা কিনা ব্যবসায়ী উদ্যোক্তা, ব্যাংক, আর্থিক প্রতিষ্ঠান, ইনস্যুরেন্স কোম্পানি এবং অন্য ব্যবসায় সংগঠনসমূহকে বিশেষভাবে সহায়তা করবে ও দেশের কর ব্যবস্থাপনা সম্পর্কে ধারণা প্রদান করবে।

# ভোরের কাগজ

১৩ ডিসেম্বর, ২০২১

ডিসিসিআইর ট্যাক্স গাইড প্রকাশ অনুষ্ঠানে বক্তারা

## কর হার বাড়াতে নীতিমালা সহজীকরণের বিকল্প নেই

কাগজ প্রতিবেদক : কর হার কমানো, সেবার মান উন্নয়ন এবং কর প্রক্রিয়া অটোমেশনের জন্য জাতীয় রাজস্ব বোর্ড নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে, যার সুফল দেশের ব্যবসায়ী সমাজসহ সাধারণ জনগণ ভোগ করবে বলে জানিয়েছেন জাতীয় রাজস্ব বোর্ড (এনবিআর)র চেয়ারম্যান আবু হেনা মো. রহমাতুল মুনিম। তিনি উল্লেখ করেন, কর দেয়ার প্রক্রিয়া যত সহজ হবে, দেশের জনগণ ততই কর দিতে উৎসাহীত হবেন এবং কর ফাঁকি দেয়ার প্রবণতা কমে আসবে।

এনবিআর চেয়ারম্যান বলেন, জাতীয় বাজেট প্রণয়নের ক্ষেত্রে ডিসিসিআই প্রতি বছরই তাদের সুচিন্তিত প্রস্তাবনা পেশ করে থাকে এবং এনবিআর সেগুলো গুরুত্বের সঙ্গে বিবেচনা করে, এছাড়াও দেশের সার্বিক রাজস্ব ব্যবস্থাপনার উন্নয়নে সংশ্লিষ্ট স্টেকহোল্ডার এবং এনবিআরের প্রতিনিধিদের সমন্বয়ে 'টেকনিক্যাল', 'গবেষণা' এবং 'বিজনেস প্রসেস' প্রভৃতি খাত ডিভিক ওয়ার্কিং কমিটি গঠন করার বিষয়ে তিনি মত প্রকাশ করেন, যার মাধ্যমে সরকারি ও বেসরকারি খাতের সমন্বয় নিশ্চিত করা সম্ভব হবে। এনবিআর চেয়ারম্যান জানান, আগামী ২০ বছরের প্রয়োজনের নিরিখে জাতীয় রাজস্ব বোর্ডে দক্ষ জনবল নিয়োগের লক্ষ্যে একটি কাঠামো প্রণয়নের জন্য প্রতিষ্ঠানটি কাজ করছে- যা ধাপে ধাপে বাস্তবায়িত হবে।

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স এন্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) প্রতি বছরের ন্যায় এ বছরও ট্যাক্স গাইড-২০২১-



এনবিআরের অডিটোরিয়ামে ট্যাক্স গাইডটির মোড়ক উন্মোচন অনুষ্ঠানে এনবিআর চেয়ারম্যান আবু হেনা মো. রহমাতুল মুনিম ও ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমানসহ প্রমুখ উপস্থিত ছিলেন -ভোরের কাগজ

২২ প্রকাশ অনুষ্ঠানে গতকাল রবিবার প্রধান অতিথির বক্তব্যে এনবিআরের চেয়ারম্যান আবু হেনা মো. রহমাতুল মুনিম এসব কথা বলেন। এনবিআরের অডিটোরিয়ামে ট্যাক্স গাইডটির মোড়ক উন্মোচন করা হয়। এ সময় ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান, ঊর্ধ্বতন সহসভাপতি এন কে এ মবিন, এফসিএস, এফসিএ, সহসভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের সদস্যরা উপস্থিত ছিলেন।

স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন,

সাধারণ জনগণের পাশাপাশি ব্যবসায়ী সমাজকে কর দিতে উৎসাহিত করার জন্য বিদ্যমান করনীতিমালার সহজীকরণ করা প্রয়োজন এবং দেশে একটি করবান্ধব পরিবেশ তৈরিতে জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার একযোগে কাজ করছে- যা আগামীতে অব্যাহত থাকবে। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, শতবর্ষ পুরনো 'আয়কর আইন' সংশোধন ও যুগোপযোগীকরণের লক্ষ্যে এনবিআর নিরলসভাবে কাজ করছে এবং আশা প্রকাশ করেন যে, সবার মতামতের ভিত্তিতে আইনটি চূড়ান্ত

হলে, তা দীর্ঘমেয়াদে ব্যবসাবাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্প্রসারণে কার্যকর ভূমিকা রাখবে।

তিনি উল্লেখ করেন, দেশের মোট জিডিপি প্রায় ৮০% আসে বেসরকারি খাত হতে এবং দেশের উন্নয়নে এখাতের ভূমিকা আরো সুদৃঢ় করার জন্য ব্যবসা সহায়ক নীতিমালার কোনো বিকল্প নেই। তিনি জানান, ঢাকা চেম্বার প্রণীত 'ট্যাক্স গাইড ২০২১-২২' সংগঠনের সব সদস্যকে বিনামূল্যে দেয়া হয়েছে- যার মাধ্যমে দেশের ব্যবসায়ী সমাজ কর দেয়ার প্রক্রিয়া সম্পর্কে ধারণা নিতে পারবে এবং কর দিতে আরো উৎসাহিত হবে।

প্রসঙ্গত, ডিসিসিআই প্রতি বছর ব্যবসায়ী সম্প্রদায় ও ব্যক্তি পর্যায়ে ট্যাক্স দিতে উৎসাহীকরণের নিমিত্তে জাতীয় বাজেট প্রণয়নের পরপরই ট্যাক্স গাইডটি প্রকাশ করে থাকে। কর সংক্রান্ত বিষয়ে সহায়তা প্রদানে ঢাকা চেম্বার দীর্ঘদিন থেকে এ গাইডটি প্রকাশ করে আসছে। আয়কর, আমদানি শুল্ক ও মূল্য সংযোজন কর বিষয়ে সর্বশেষ সংশোধন এবং সংযোজন সন্নিবেশিত করে ২০২১-২২ অর্থবছরের জন্য উপযোগী করে এ বছরের ট্যাক্স গাইডটি তৈরি করা হয়েছে। তাছাড়াও গাইডটিতে বিভিন্ন শিডিউল এবং এসআরওসমূহের তথ্য সন্নিবেশিত হয়েছে- যা কিনা ব্যবসায়ী উদ্যোক্তা, ব্যাংক, আর্থিক প্রতিষ্ঠান, ইনস্যুরেন্স কোম্পানি এবং অন্যান্য ব্যবসায় সংগঠনসমূহকে বিশেষভাবে সহায়তা করবে ও দেশের কর ব্যবস্থাপনা সম্পর্কে ধারণা দেবে।



## ‘কর প্রক্রিয়া যত সহজ হবে ফাঁকির প্রবণতা তত কমবে’

নিজস্ব প্রতিবেদক

কর দেয়ার প্রক্রিয়া যত সহজ হবে, দেশের জনগণ ততই কর দিতে উৎসাহিত হবেন এবং কর ফাঁকি দেয়ার প্রবণতা কমে আসবে বলে মনে করেন জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের (এনবিআর) চেয়ারম্যান আবু হেনা মো. রহমাতুল মুনিম। গতকাল এনবিআরের সম্মেলন কক্ষে ট্যাক্স গাইড ২০২১-২২-এর মোড়ক উন্মোচনের সময় তিনি এমন মত দেন। এ সময় ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমান, উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এনকেএ মবিন, সহসভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং এনবিআর সদস্যরা উপস্থিত ছিলেন। ডিসিসিআই প্রতিবছর ব্যবসায়ী সম্প্রদায় ও ব্যক্তিপর্যায়ে ট্যাক্স দিতে উৎসাহী করতে জাতীয় বাজেট প্রণয়নের পরপরই ট্যাক্স গাইডটি প্রকাশ করে।

এনবিআর চেয়ারম্যান বলেন, কর দেয়ার প্রক্রিয়া যত সহজ হবে, দেশের জনগণ ততই কর প্রদানে উৎসাহিত হবেন এবং কর ফাঁকি দেয়ার প্রবণতা কমে আসবে। জাতীয় বাজেট প্রণয়নের ক্ষেত্রে ডিসিসিআই প্রতিবছরই তাদের সুচিন্তিত প্রস্তাবনা পেশ করে থাকে। এছাড়া দেশের সার্বিক রাজস্ব

ব্যবস্থাপনার উন্নয়নে সংশ্লিষ্ট স্টেকহোল্ডার এবং এনবিআরের প্রতিনিধির সমন্বয়ে টেকনিক্যাল, গবেষণা এবং বিজনেস প্রসেস প্রভৃতি খাতভিত্তিক ওয়ার্কিং কমিটি গঠন করে মতামত নেয়া হয়। তিনি বলেন, ঢাকা চেম্বার নিয়মিতভাবে ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করে আসছে, যা আয়কর যারা দেয় তাদের বিশেষ সহযোগিতা দেয় এবং এ ধরনের উদ্যোগের জন্য তিনি ডিসিসিআইকে ধন্যবাদ জানান। করহার কমানো, সেবার মানোন্নয়ন এবং কর প্রক্রিয়া অটোমেশনের জন্য এনবিআর নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে, যার সুফল দেশের ব্যবসায়ী সমাজসহ সাধারণ জনগণ ভোগ করবে।

আগামী ২০ বছরের প্রয়োজনের নিরিখে এনবিআরে দক্ষ জনবল নিয়োগের লক্ষ্যে একটি কাঠামো প্রণয়নের জন্য প্রতিষ্ঠানটি কাজ করছে বলেও জানান এনবিআর চেয়ারম্যান। স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, সাধারণ জনগণের পাশাপাশি ব্যবসায়ী সমাজকে কর দিতে উৎসাহিত করার জন্য বিদ্যমান করনীতিমালা সহজ করা প্রয়োজন এবং দেশে একটি করবান্ধব পরিবেশ তৈরিতে এনবিআরের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার একযোগে কাজ করছে, যা আগামীতে অব্যাহত থাকবে। শতবর্ষ

পুরোনো আয়কর আইন সংশোধন ও যুগোপযোগী করার লক্ষ্যে এনবিআর নিরলসভাবে কাজ করছে এবং আশা করছি, সবার মতামতের ভিত্তিতে আইনটি চূড়ান্ত হলে তা দীর্ঘমেয়াদে ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণে কার্যকর ভূমিকা রাখবে।

তিনি বলেন, দেশের মোট জিডিপির প্রায় ৮০ শতাংশ আসে বেসরকারি খাত থেকে এবং দেশের উন্নয়নে এ খাতের ভূমিকা আরও সুদৃঢ় করার জন্য ব্যবসা-সহায়ক নীতিমালার কোনো বিকল্প নেই। দেশীয় বিনিয়োগের সম্প্রসারণের পাশাপাশি বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে দ্রুততম সময়ে সামগ্রিক কর কাঠামোর আমূল সংস্কার ও যুগোপযোগী করার কোনো বিকল্প নেই। এ ব্যাপারে এনবিআরকে আরও বেশি হারে মনোনিবেশ করা প্রয়োজন। কর-সংক্রান্ত বিষয়ে সহায়তা দিতে ঢাকা চেম্বার দীর্ঘদিন থেকে এ গাইডটি প্রকাশ করে আসছে। গাইডটিতে বিভিন্ন শিডিউল এবং এসআরও’র তথ্য সন্নিবেশিত হয়েছে, যা ব্যবসায়ী উদ্যোক্তা, ব্যাংক, আর্থিক প্রতিষ্ঠান, ইন্স্যুরেন্স কোম্পানি এবং অন্যান্য ব্যবসা সংগঠনগুলোকে বিশেষভাবে সহায়তা করবে বলে অনুষ্ঠান থেকে জানানো হয়।

১৩ ডিসেম্বর, ২০২১

# ‘কর প্রক্রিয়া যত সহজ হবে ফাঁকি তত কমবে’

● নিজস্ব প্রতিবেদক

কর দেওয়ার প্রক্রিয়া যত সহজ হবে, দেশের জনগণ ততই কর দিতে উৎসাহিত হবেন এবং কর ফাঁকি দেওয়ার প্রবণতা কমে আসবে বলে মনে করেন জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের (এনবিআর) চেয়ারম্যান আবু হেনা মো. রহমাতুল মুনিম। রোববার এনবিআরের সম্মেলন ক্ষেত্র ট্যাক্স গাইড ২০২১-২২-এর মোড়ক উন্মোচনের সময় তিনি এমন মত দেন। এ সময় ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমান, উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এনকেএ মবিন, সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং এনবিআর সদস্যরা উপস্থিত ছিলেন।

ডিসিসিআই প্রতিবছর ব্যবসায়ী সম্প্রদায় ও ব্যক্তি পর্যায়ে ট্যাক্স দিতে উৎসাহী করতে জাতীয় বাজেট প্রণয়নের পরপরই ট্যাক্স গাইডটি প্রকাশ করে থাকে।

এনবিআর চেয়ারম্যান বলেন, কর দেওয়ার প্রক্রিয়া যত সহজ হবে, দেশের জনগণ ততই কর প্রদানে উৎসাহিত হবেন এবং কর ফাঁকি দেওয়ার প্রবণতা কমে আসবে। জাতীয় বাজেট প্রণয়নের ক্ষেত্রে ডিসিসিআই প্রতিবছরই তাদের সুচিন্তিত প্রস্তাবনা পেশ করে থাকে। এ ছাড়াও দেশের সার্বিক রাজস্ব ব্যবস্থাপনার উন্নয়নে সংশ্লিষ্ট স্টেকহোল্ডার এবং এনবিআরের প্রতিনিধির সমন্বয়ে ‘টেকনিক্যাল’, ‘গবেষণা’ এবং ‘বিজনেস প্রসেস’ প্রভৃতি খাতভিত্তিক ওয়ার্কিং কমিটি গঠন করে মতামত নেওয়া হয়।

১৩ ডিসেম্বর, ২০২১

# প্রক্রিয়া সহজ হলে কমবে কর ফাঁকির প্রবণতা

■ এনবিআর চেয়ারম্যান

নিজস্ব প্রতিবেদক ●

কর দেওয়ার প্রক্রিয়া যত সহজ হবে, দেশের জনগণ ততই কর দিতে উৎসাহী হবেন এবং কর ফাঁকি দেওয়ার প্রবণতাও কমে আসবে বলে মন্তব্য করেছেন জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের (এনবিআর) চেয়ারম্যান আবু হেনা মো. রহমাতুল মুনিম। গতকাল এনবিআরের সম্মেলন কক্ষে ট্যাক্স গাইড ২০২১-২২-এর মোড়ক উন্মোচনকালে তিনি এ মন্তব্য করেন।

ডিসিসিআই প্রতিবছর ব্যবসায়ী সম্প্রদায় ও ব্যক্তিপর্যায়ে ট্যাক্স দিতে উৎসাহী করতে জাতীয় বাজেট প্রণয়নের পর পরই ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করে থাকে। চলতি অর্থবছরের গাইড আনুষ্ঠানিকভাবে প্রকাশ হলো গতকাল।

এনবিআর চেয়ারম্যান বলেন, জাতীয় বাজেট প্রণয়নের ক্ষেত্রে ডিসিসিআই প্রতিবছরই তাদের সুচিন্তিত প্রস্তাব পেশ করে থাকে। এ ছাড়া দেশের সার্বিক রাজস্ব ব্যবস্থাপনার উন্নয়নে সংশ্লিষ্ট স্টেকহোল্ডার এবং এনবিআরের প্রতিনিধির সমন্বয়ে 'টেকনিক্যাল', 'গবেষণা' এবং 'বিজনেস প্রসেস' প্রভৃতি খাতভিত্তিক ওয়ার্কিং কমিটি গঠন করে মতামত নেওয়া হয়।

তিনি আরও বলেন, ঢাকা চেম্বার নিয়মিতভাবে ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করে আসছে, যা আয়কর দেওয়াদের বিশেষ সহযোগিতা দেয়। কর হার কমানো, সেবার মান উন্নয়ন এবং কর প্রক্রিয়া অটোমেশনের জন্য এনবিআর নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে, যার সুফল দেশের ব্যবসায়ী সমাজসহ সাধারণ জনগণ ভোগ করবে। আগামী ২০ বছরের প্রয়োজনের নিরিখে এনবিআরে দক্ষ জনবল নিয়োগের লক্ষ্যে একটি কাঠামো প্রণয়নের জন্য প্রতিষ্ঠানটি কাজ করছে বলেও জানান এনবিআর চেয়ারম্যান।

ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান ■ এরপর পৃষ্ঠা ৬, কলাম ৬

(শেষ পৃষ্ঠার পর) বলেন, সাধারণ জনগণের পাশাপাশি ব্যবসায়ী সমাজকে কর দিতে উৎসাহিত করার জন্য বিদ্যমান করনীতিমালা সহজ করা প্রয়োজন। দেশে একটি করবান্ধব পরিবেশ তৈরিতে এনবিআরের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার একযোগে কাজ করছে, যা আগামীতে অব্যাহত থাকবে।

তিনি আরও বলেন, দেশের মোট জিডিপি প্রায় ৮০ শতাংশ আসে বেসরকারি খাত থেকে এবং দেশের উন্নয়নে এ খাতের ভূমিকা আরও সুদৃঢ় করার জন্য ব্যবসা সহায়ক নীতিমালার কোনো বিকল্প নেই। অনুষ্ঠানে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এন কে এ মবিন, সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেনসহ এনবিআর সদস্যরা উপস্থিত ছিলেন।

## কর প্রক্রিয়া যত সহজ ফাঁকির প্রবণতা তত কম

### ● অর্থনৈতিক প্রতিবেদক

কর দেওয়ার প্রক্রিয়া যত সহজ হবে, দেশের জনগণ ততই কর দিতে উৎসাহিত হবেন এবং কর ফাঁকি দেওয়ার প্রবণতা কমে আসবে বলে মনে করেন জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের (এনবিআর) চেয়ারম্যান আবু হেনা মো. রহমাতুল মুনিম। গতকাল রোববার এনবিআরের সম্মেলন কক্ষে ট্যাক্স গাইড ২০২১-২২ এর মোড়ক উন্মোচনের সময় তিনি এমন মত দেন। এ সময় ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমান, উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এনকেএ মবিন, সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং এনবিআর সদস্যরা উপস্থিত ছিলেন।

ডিসিসিআই প্রতিবছর ব্যবসায়ী সম্প্রদায় ও ব্যক্তি পর্যায়ে ট্যাক্স দিতে উৎসাহী করতে জাতীয় বাজেট প্রণয়নের পরপরই ট্যাক্স গাইডটি প্রকাশ করে থাকে। এনবিআর চেয়ারম্যান বলেন, কর দেওয়ার প্রক্রিয়া যত সহজ হবে, দেশের জনগণ ততই কর প্রদানে উৎসাহিত হবেন এবং কর ফাঁকি দেওয়ার প্রবণতা কমে আসবে। জাতীয় বাজেট প্রণয়নের ক্ষেত্রে ডিসিসিআই প্রতিবছর তাদের সুচিন্তিত প্রস্তাবনা পেশ করে থাকে। এছাড়া দেশের সার্বিক রাজস্ব ব্যবস্থাপনার উন্নয়নে সংশ্লিষ্ট স্টেকহোল্ডার এবং এনবিআরের প্রতিনিধির সমন্বয়ে 'টেকনিক্যাল, 'গবেষণা' এবং 'বিজনেস প্রসেস' প্রভৃতি খাতভিত্তিক ওয়ার্কিং কমিটি গঠন করে মতামত নেওয়া হয়।

তিনি বলেন, ঢাকা চেম্বার নিয়মিতভাবে ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করে আসছে, যা আয়কর দেওয়াদের বিশেষ সহযোগিতা দেয় এবং এ ধরনের উদ্যোগের জন্য তিনি ডিসিসিআইকে ধন্যবাদ জানান। কর হার কমানো, সেবার মান উন্নয়ন এবং কর প্রক্রিয়া অটোমেশনের জন্য এনবিআর নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে, যার সুফল দেশের ব্যবসায়ী সমাজসহ সাধারণ জনগণ ভোগ করবে। আগামী ২০ বছরের প্রয়োজনের নিরিখে এনবিআরে দক্ষ জনবল নিয়োগের লক্ষ্যে একটি কাঠামো প্রণয়নের জন্য প্রতিষ্ঠানটি কাজ করছে বলেও জানান এনবিআর চেয়ারম্যান।

স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, সাধারণ জনগণের পাশাপাশি ব্যবসায়ী সমাজকে কর দিতে উৎসাহিত করার জন্য বিদ্যমান করনীতিমালা সহজ করা প্রয়োজন এবং দেশে একটি করবান্ধব পরিবেশ তৈরিতে এনবিআরের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার একযোগে কাজ করছে, যা আগামীতে অব্যাহত থাকবে। শতবর্ষ পুরোনো 'আয়কর আইন' সংশোধন ও যুগোপযোগী করার লক্ষ্যে এনবিআর নিরলসভাবে কাজ করছে এবং আশা করছি সবার মতামতের ভিত্তিতে আইনটি চূড়ান্ত হলে, তা দীর্ঘমেয়াদে ব্যবসা-বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্প্রসারণে কার্যকর ভূমিকা রাখবে।

# আজকালের খবর

১৩ ডিসেম্বর, ২০২১

## কর প্রক্রিয়া যত সহজ হবে ফাঁকির প্রবণতা তত কমবে

### ● অর্থনৈতিক প্রতিবেদক

কর দেওয়ার প্রক্রিয়া যত সহজ হবে, দেশের জনগণ ততই কর দিতে উৎসাহিত হবেন এবং কর ফাঁকি দেওয়ার প্রবণতা কমে আসবে বলে মনে করেন জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের (এনবিআর) চেয়ারম্যান আবু হেনা মো. রহমাতুল মুনিম। গতকাল রবিবার এনবিআরের সম্মেলন কক্ষে ট্যাক্স গাইড ২০২১-২২ এর মোড়ক উন্মোচনের সময় তিনি এমন মত দেন। এ সময় ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমান, উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এন কে এ মবিন, সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং এনবিআর সদস্যরা উপস্থিত ছিলেন।

ডিসিসিআই প্রতিবছর ব্যবসায়ী সম্প্রদায় ও ব্যক্তি পর্যায়ে ট্যাক্স দিতে উৎসাহী করতে জাতীয় বাজেট প্রণয়নের পরপরই ট্যাক্স গাইডটি প্রকাশ করে থাকে। এনবিআর চেয়ারম্যান বলেন, কর দেওয়ার প্রক্রিয়া যত সহজ হবে, দেশের জনগণ ততই কর প্রদানে উৎসাহিত হবেন এবং কর ফাঁকি দেওয়ার প্রবণতা কমে

আসবে। জাতীয় বাজেট প্রণয়নের ক্ষেত্রে ডিসিসিআই প্রতিবছরই তাদের সুচিন্তিত প্রস্তাবনা পেশ করে থাকে। এছাড়াও দেশের সার্বিক রাজস্ব ব্যবস্থাপনার উন্নয়নে সংশ্লিষ্ট স্টেকহোল্ডার এবং এনবিআরের প্রতিনিধির সমন্বয়ে 'টেকনিক্যাল', 'গবেষণা' এবং 'বিজনেস প্রসেস' প্রভৃতি খাত ভিত্তিক ওয়ার্কিং কমিটি গঠন করে মতামত নেওয়া হয়। তিনি বলেন, ঢাকা চেম্বার নিয়মিতভাবে ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করে আসছে, যা আয়কর দেওয়াদের বিশেষ সহযোগিতা দেয় এবং এ ধরনের উদ্যোগের জন্য তিনি ডিসিসিআইকে ধন্যবাদ জানান। কর হার কমানো, সেবার মান উন্নয়ন এবং কর প্রক্রিয়া অটোমেশনের জন্য এনবিআর নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে, যার সুফল দেশের ব্যবসায়ী সমাজসহ সাধারণ জনগণ ভোগ করবে। আগামী ২০ বছরের

প্রয়োজনের নিরিখে এনবিআরে দক্ষ জনবল নিয়োগের লক্ষ্যে একটি কাঠামো প্রণয়নের জন্য প্রতিষ্ঠানটি কাজ করছে বলেও জানান এনবিআর চেয়ারম্যান। স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, সাধারণ জনগণের পাশাপাশি ব্যবসায়ী সমাজকে কর দিতে উৎসাহিত করার জন্য বিদ্যমান করনীতিমালা সহজ করা প্রয়োজন এবং দেশে একটি করবান্ধব পরিবেশ তৈরিতে এনবিআরের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার একযোগে কাজ করছে, যা আগামীতে অব্যাহত থাকবে। শতবর্ষ পুরোনো 'আয়কর আইন' সংশোধন ও যুগোপযোগী করার লক্ষ্যে এনবিআর নিরলসভাবে কাজ করছে এবং আশা করছি সকলের



মতামতের ভিত্তিতে আইনটি চূড়ান্ত হলে, তা দীর্ঘমেয়াদে ব্যবসা-বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্প্রসারণে কার্যকর ভূমিকা রাখবে।

তিনি বলেন, দেশের মোট জিডিপি প্রায় ৮০ শতাংশ আসে বেসরকারি খাত থেকে এবং

দেশের উন্নয়নে এখাতের ভূমিকা আরো সুদৃঢ় করার জন্য ব্যবসা সহায়ক নীতিমালার কোনো বিকল্প নেই। দেশীয় বিনিয়োগের সম্প্রসারণের পাশাপাশি বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে দ্রুততম সময়ে সামগ্রিক কর কাঠামোর আমূল সংস্কার ও যুগোপযোগী করার কোনো বিকল্প নেই। এ ব্যাপারে এনবিআরকে আরো বেশি হারে মানোনিবেশ করা প্রয়োজন। কর সংক্রান্ত বিষয়ে সহায়তা দিতে ঢাকা চেম্বার দীর্ঘদিন থেকে এ গাইডটি প্রকাশ করে আসছে। গাইডটিতে বিভিন্ন শিডিউল এবং এসআরও এর তথ্য সন্নিবেশিত হয়েছে, যা ব্যবসায়ী উদ্যোক্তা, ব্যাংক, আর্থিক প্রতিষ্ঠান, ইনস্যুরেন্স কোম্পানি এবং অন্যান্য ব্যবসায় সংগঠনগুলোকে বিশেষভাবে সহায়তা করবে বলে অনুষ্ঠান থেকে জানানো হয়।